
Consultas Realizadas 

Licitación 373486 - LPN 156-19
READECUACION Y REMODELACION DEL

HOSPITAL CENTRAL DEL IPS - AD
REFERENDUM 2020

Consulta 1 - Mínimo de Activos Líquidos

Consulta 2 - Consulta Equipos

Consulta 3 - Experiencia Específica en Obras.

Consulta 4 - Experiencia específica en obras

Consulta Fecha de Consulta 30-03-2020

En la Sección II "Criterios de Evaluación y Calificación", punto Nº 3 "Capacidad Financiera": En el apartado donde menciona
"El mínimo de activos líquidos y/o acceso a créditos libre de otros compromisos contractuales del adjudicatario no deberá
ser inferior al 30% (Treinta por ciento) del monto total de la oferta" ¿Ese 30% del monto total de la oferta se refiere al
Monto Mínimo o Monto Máximo?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-04-2020

Se aclara al oferente que lo consultado refiere al Monto Máximo estipulado

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2020

Entendemos que la totalidad de los equipos mínimos solicitados pueden ser alquilados, así como también propios

Respuesta Fecha de Respuesta 27-07-2020

Se aclara al oferente que los equipos pueden ser alquilados, así como también propios conforme a lo establecido en la
Sección VII-Anexos, en el Anexo N° I, en el punto I) Documentos que demuestren que el Oferente cuenta con capacidad de
equipos, conforme a lo exigido en la Sección II.

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2020

Requisitos Mínimos Contar con experiencia mínima en por lo menos (1) contrato en los últimos tres (3) años en Reparación,
o Mantenimiento y obras civiles de edificios públicos y/o privados en altura de igual complejidad y envergadura al hospital
central (Según Adenda 15)

Solicitamos favor considerar contar con experiencia mínima en por lo menos (1) contrato en los últimos cinco (5) años en
Reparación, o Mantenimiento y/o obras civiles de edificios públicos y/o privados por un periodo no menor a (2) años de un
edificio a cuanto menos de 5 niveles y 10.000 m2

Respuesta Fecha de Respuesta 27-07-2020

Se aclara que el oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 15 publicada en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 373486 - LPN 156-19 READECUACION Y REMODELACION DEL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS - AD REFERENDUM 2020

03/05/25 03:42 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Experiencia específica en obras

Consulta 5 - CONSULTAS VARIAS

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2020

Se considerarán como obras similares: TODO TIPO DE CONTRATO DE OBRA CIVIL QUE INVOLUCRE REPARACIÓN O
MANTENIMIENTO Y/O OBRAS CIVILES DE EDIFICIOS PÚBLICOS Y/O PRIVADOS EN ALTURA DE UNA SUPERFICIE IGUAL O
MAYOR A 25.000 M2 DE ÁREA 

Favor considerar TODO TIPO DE CONTRATO DE OBRA CIVIL QUE INVOLUCRE REPARACIÓN O MANTENIMIENTO Y/O OBRAS
CIVILES DE EDIFICIOS PÚBLICOS Y/O PRIVADOS DE UNA SUPERFICIE IGUAL O MAYOR A 20.000 M2 DE ÁREA CUBIERTA CON
UN MINIMO DE 6 NIVELES EN UN SOLO CONTRATO

Respuesta Fecha de Respuesta 27-07-2020

Se aclara que el oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 15 publicada en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2020

• Aclarar si los items de electricidad son solo provisión, o incluye la instalación por metro lineal.

27.10 Provision de conductores de 4 mm2 (rollos de 100 m) Unidad
27.11 Provision de conductores de 6 mm2 (rollos de 100 m) Unidad
27.12 Provision de conductores de 10 mm2 (rollos de 100 m) Unidad
27.13 Provision de conductores NYY de 4 x 95 mm2 Metro lineal
27.14 Provision de conductores NYY de 4 x 50 mm2 Metro lineal
27.15 Provision de conductores NYY de 4 x 25 mm2 Metro lineal

• Con que criterio debe elaborarse el Plan de Trabajo, teniendo en cuenta que no contamos con cantidades definidas.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-07-2020

El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 19.

Consultas Realizadas   Licitación 373486 - LPN 156-19 READECUACION Y REMODELACION DEL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS - AD REFERENDUM 2020

03/05/25 03:42 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 373486 - LPN 156-19 READECUACION Y REMODELACION DEL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS - AD REFERENDUM 2020
	Consulta 1 - Mínimo de Activos Líquidos
	Consulta 2 - Consulta Equipos
	Consulta 3 - Experiencia Específica en Obras.
	Consulta 4 - Experiencia específica en obras
	Consulta 5 - CONSULTAS VARIAS


